No opinamos, con Hermosilla, que sea menos difícil hallar argumentos, que hacer, entre los muchos que se presenten, una eleccion acertada. Es indudable « que para conseguir este acierto se requiere cierto instinto ó cierta especie de tacto fino y delicado, fruto mas bien del ingenio que de las reglas; pero lo mismo sucede con respecto á la invencion. *Nam et invenire et judicare, quid dicas, magna illa quidem sunt, et tanquam animi instar in corpore; sed propria magis prudentiæ, quam eloquentiæ: qua tamen in causa est vacua prudentia?* (Cic., *Orat.*, 14.)

*Multa enim occurrunt argumenta; multa quæ in dicendo profutura videantur: sed eorum partim ita levia sunt, ut contemenda sint; partim, etiam si quid habeant adjumenti, sunt nonnumquam ejusmodi, ut insit in iis aliquid vitii, neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo conjungatur. Quæ autem sunt utilia atque firma, si ea tamen (ut sæpe fit) valde multa sunt: ea, quæ ex iis aut levissima sunt, aut aliis gravioribus consimilia, secerni arbitror oportere, atque ex oratione removeri. Equidem quum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo, quam expendere.* (Cic., *De orat.*, II, 76.)

554. Las pruebas deben ser sólidas, propias y peculiares del asunto, y finalmente deben acomodarse á la capacidad y disposicion de los oyentes. Algunos retóricos recomiendan que se expongan con toda la novedad posible, porque de esta manera se imprimen con mayor fuerza en el ánimo.

Los paralogismos y sofismas, los argumentos que fácilmente pueden refutarse ó retorcerse, mas perjudican que aprovechan. Desvanecido el artificio oratorio que encubria su futilidad, no tan solo se caen por sí mismos, sino que disminuyen tambien la eficacia de las demás razones verdaderas y bien fundadas. *Et, si causa est in argumentis, firmissima quæque maxime tueor, sive plura sunt, sive aliquod*

*unum ; sin autem in conciliatione causa est , ad eam me potissimum partem , quæ maxime commovere animos hominum potest , confero. (Cic., De orat., II, 72.)*

Las pruebas vagas sin el carácter de especialidad que hemos dicho, carecen de fuerza. Todos los seres de la naturaleza tienen cualidades características que los distinguen ó impiden confundirlos con los demás, y esto mismo sucede con las cuestiones que pueden ofrecerse al orador..... *Præsertim , quum plurimæ probationes in ipso causarum complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite nulla communes , eæque sint potentissimæ , et minime obviæ quia communia ex præceptis accepimus , propria inveniendæ sunt. (QUINT., V, 10.)*